[image: image1.jpg]

 Башкортостан РеспубликаҺы

ӘлшӘй районЫ
муниципаль район
хакимиӘте
               452120, Раевка ауылы, Ленин урамы, 113

          Тел. 8 (34754) 3-14-07,  факс 8 (34754) 3-07-43

	Республика Башкортостан

администрация муниципального района Альшеевский район
          452120,  с. Раевский,   ул. Ленина, 113

     Тел. 8 (34754) 3-14-07,  факс 8 (34754) 3-07-43

	19 апреля  2011 год     № 518
На № _____________ от _____________

Главам сельских поселений

МР Альшеевский район

(по списку)
Администрация МР Альшеевский район Республики Башкортостан отмечает, что несмотря на принимаемые меры, состояние пожарной безопасности в населенных пунктах остается сложной.  Только за три месяца 2011 года в районе произошло 13 пожаров с материальным ущербом более чем 150  тыс. рублей. Три человека получили травму.
Причинами большинства пожаров в жилом секторе являются неосторожное обращение с огнём, нарушение правил эксплуатации и монтажа электрооборудования, нарушение правил эксплуатации печного отопления и неисправность дымохода.

Данное положение обусловлено в первую очередь тем, что подавляющее большинство населения района не имеет элементарных понятий о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, а также навыков по безопасной эвакуации в случае пожара, ликвидации очагов возгораний на ранней стадии.

В связи с изложенным, прошу Вас провести противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности в соответствии с Положением (приложение).

О проделанной работе прошу проинформировать Администрацию МР Альшеевский район, кабинет №25 до 01 июня 2011 года.

Приложение: на 4 л., в 1 экз.
Глава администрации
МР Альшеевский район

Республики Башкортостан

       Мустафин Д.Р.

Ахмадрисламов Д.М.

 (347) 543-07-52

Администрация сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан Башкортостан
КАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 апрель 2011 й                № 17                     12 апреля 2011 г
Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения

населения сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан Башкортостан мерам пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Уставом муниципального образования  Нижнеаврюзовский сельсовет постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения  населения сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан мерам пожарной безопасности  (приложение N 1).
2. Решение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на  специалиста II
категории  администрации сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет

муниципального района Альшеевский район Республики  Башкортостан.

   Глава сельского поселения

   Нижнеаврюзовский сельсовет

   муниципального района

   Альшеевский район                                          Р.Р.Файрушин

Утверждено

постановлением сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район
Республики Башкортостан
от 12 апреля 2011 года

 № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения

населения сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан мерам пожарной безопасности

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности являются:

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности являются:

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, по порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

- повышение эффективности взаимодействия республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Республики Башкортостан, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Республики Башкортостан;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

1.4. В целях своевременности, полноты и эффективности проведения мероприятий в сфере противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности в республиканских органах исполнительной власти, органах местного самоуправления Республики Башкортостан, организациях ежегодно утверждается план работы по проведению противопожарной пропаганды и обучению населения мерам пожарной безопасности.
2. Организация противопожарной пропаганды
2.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций, теле- и радиотрансляции соответствующих сюжетов и роликов, проведения сходов граждан, бесед с прихожанами в культовых учреждениях, осуществления специальных рейдов, организованных пожарной охраной в соответствии с законодательством Российской Федерации, установки стендов на противопожарную тематику в местах с массовым пребыванием людей, щитов с указанием номеров служб экстренного реагирования вдоль автомобильных дорог, а также использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.2. В Республике Башкортостан противопожарную пропаганду проводят:

- пожарная охрана;

- республиканские органы исполнительной власти;

- органы местного самоуправления;

- организации.

2.3. Для доведения до населения сведений о последствиях пожаров, основных требований правил пожарной безопасности органами местного самоуправления Республики Башкортостан, организациями, эксплуатирующими объекты с массовым пребыванием людей, на территории населенных пунктов и объектов устанавливаются стенды с информацией по пожарной безопасности.

Организациями, осуществляющими перевозки населения, в общественном транспорте размещаются информационные листы по пожарной безопасности.

Для противопожарной пропаганды могут быть использованы возможности имеющихся информационных терминалов (экранов), установленных в населенных пунктах, зданиях, общественном транспорте.

2.4. Информационные материалы по пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории Республики Башкортостан, соответствующего муниципального образования, примеры произошедших пожаров, фотографии их трагических последствий с указанием причин возникновения, рекомендаций о мерах пожарной безопасности применительно к времени года, категории посетителей организации (объекта).

2.5. Подразделения пожарной охраны представляют необходимую информацию для оформления стендов и листов по пожарной безопасности с учетом законодательства Российской Федерации в области защиты государственной тайны на безвозмездной основе.

2.6. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в сельских населенных пунктах, дачных поселках, садовых товариществах по решению органов местного самоуправления Республики Башкортостан организуется патрулирование силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с проведением соответствующей разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

2.7. Доведение до граждан требований пожарной безопасности (далее - инструктаж) организуется и проводится республиканскими органами исполнительной власти, органами местного самоуправления Республики Башкортостан, пожарной охраной, организациями, занятыми обслуживанием жилищного фонда, а также другими организациями в определяемых ими формах.

Инструктаж пенсионеров и инвалидов, проживающих в учреждениях социального обслуживания, осуществляется ежегодно администрацией указанных учреждений, проживающих самостоятельно - органами социальной защиты населения Республики Башкортостан.

Инструктаж жителей индивидуальных (частных), многоквартирных жилых домов, общежитий, членов садоводческих товариществ, а также гаражных кооперативов перед началом весенне-летнего и осенне-зимнего сезона проводится органами местного самоуправления Республики Башкортостан, организациями, осуществляющими обслуживание жилищного фонда, правлениями соответствующих товариществ и кооперативов, пожарной охраной.

2.8. Проведение инструктажа регистрируется в соответствующем журнале согласно приложению к настоящему Положению.

2.9. Инструктаж может проводиться уполномоченными сотрудниками пожарной охраны в ходе надзорных мероприятий.

2.10. Изготовителями (поставщиками) веществ, материалов, изделий и оборудования в соответствующей технической документации указываются показатели пожарной безопасности этих веществ, материалов, изделий и оборудования, а также: меры пожарной безопасности при обращении с ними.

2.11. Организациями, осуществляющими страхование имущества организаций и граждан, их жизни и здоровья от пожаров и их последствий, а также организациями, реализующими пожарно-техническую продукцию, может проводиться противопожарная пропаганда путем распространения рекламных и (или) агитационных материалов на противопожарную тематику.

2.12. Учреждениям культуры при проведении культурно-массовых мероприятий рекомендуется осуществлять информирование населения о мерах пожарной безопасности.

2.13. Противопожарная пропаганда органами и организациями, указанными в пункте 2.2 настоящего Положения, проводится за счет собственных средств.
3. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности
3.1. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

- обучение населения в области пожарной безопасности в соответствии с разрабатываемыми планами;

- организацию проведения учебно-методических сборов, учений, тренировок, других мероприятий по обучению мерам пожарной безопасности;

- издание учебной литературы, в том числе пособий по пожарной безопасности;

- использование других, не запрещенных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан форм.

3.2. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной власти и согласованным в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

3.3. Первоначальное обучение и последующая подготовка добровольных пожарных осуществляются в подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения, или на базе учебных центров (пунктов) Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих соответствующую лицензию на обучение.

3.4. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. Органами управления образованием и пожарной охраной могут создаваться добровольные дружины юных пожарных.

Приложение к Положению

о порядке проведения противопожарной

пропаганды и обучения населения сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район
Республики Башкортостан

мерам пожарной безопасности

ЖУРНАЛ

проведения противопожарного инструктажа

	№ п/п
	Наиме-нование населен-

ного пункта
	Тема инструк-тажа
	Ф.И.О.

инструкти-руемого
	Место

прожива-

ния инструк-

тируемого
	Род

деятель-

ности

инструк-

тируемого
	Дата, время проведения инструкта-

жа
	Подпись инструк-тируемо-

го
	Ф.И.О., подпись инструк-тировав-шего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9